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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Prasad skuplja u Smederevu, a jarad u Kragujevcu 

Rast cene priplodnih krava na pijaci u Kragujevcu, 
u Kraljevu skuplji tovni bikovi  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Reporter STIPS-a iz Kragujevca je 
protekle nedelje zabeležio rast cene prip-
lodnih krava SM rase u odnosu na 
pretdhodni period. Dominirao je iznos od 
180.000 dinara po priplodnom grlu. 
Otkupne cene tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma bila je niža u pore-
đenju sa proteklim periodom u klanicama 
šumadijskog regiona. Otkupne cene os-
talih kategorija goveda ostale su ne-
promenjene. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu bila 
je viša cena utovljenih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma i dominirao je 
iznos od 230 din/kg. 

Veoma slaba ponuda teladi SM i HF 
rase telesne mase do 160 kilograma 
nastavlja se na stocnoj pijaci u 
Obrenovcu i u trećoj nedelji septembra. 
Dominantne cene bile su na prošlonedel-

jnom nivou. Kod grla SM rase dominirao 
je iznos od 440 din/kg, a kod HF rase je 
dominirala cena od 340 din/kg. Izostala 
je ponuda i prodaja tovne junadi. 

Na stočnoj pijaci u Nšu protekle  
nedelje izostala je ponuda kako teladi 
tako i ostalih kategorija goveda, a  
klaničari sa područja  niškog regiona 
otkupljivali su jedino krave za klanje HF 
rase. 

Najčešća otkupna cena tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
u klanicama južno-banatskog regiona 
bila je 230 din/kg. 

Prema izvešatajima ostalih re-
portera STIPS-a na ostalim prodajnim i 
otkupnim mestima nije bilo značajnijih 
promena u pogledu ponude, tražnje i 
cena goveda u odnosu na prethodni pe-
riod. 
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Rast cene prasadi na pijaci u Smederevu  
tovne svinje skuplje u Pančevu 

Jarad, koze i ovnovi za priplod bili 
su skuplji protkele nedelje na stočnoj 
pijaci u Kragujevcu u odnosu na prethodni 
period. Za razliku od njih bila je niža cena 
jagnjadi. Dominirao je iznos od 210 din/
kg. Niža otkupna cena jagnjadi bila je i u 
klanicama šumadijskog regiona. 

U Smederevu je na stočnoj pijaci 
evidentiran rast prodajne cene jagnjadi u 
odnosu na drugu nedelju septembra. 
Dominirao je iznos od 250 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu 
zabeležen je rast cene ovaca. Dominirao 
je iznos od 130 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Niša na stočnoj pijaci u ovom gradu nije 
bilo dominatne cene jagnjadi i ovaca u 
odnosu na prethodni period. Klaničari sa 

područja niškog regiona protekle su 
nedelje po nižim cenama otkupljivale ovce 
i dominirao je iznos od 110 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu izostala je 
ponuda ovaca i koza, a klanice sa ovog 
područja takođe nisu otkupljivale jagnjad, 
jarad i ostale kategorije ovaca i koza. 

Desetak  jagnjadi dovezeno je za 
prodaju na stočnu pijacu u Obrenovcu. 
Slaba je prodaja ali je dominantna cene 
bila visa u odnosu na prethodnu sedmicu i 
dominirao je iznos od 260 din/kg. Kod 
dviski, šiljezadi i ovaca nije bilo promena 
u odnosu na prethodnu nedelju. Izostala 
je ponuda ovnova za priplod, jaradi i 
koza. 

Rast prodajnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na 250 din/
kg i tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma na 190 din/kg protekle 
nedelje zabeležen je na stočnoj pijaci u 
Smederevu. U klanicama podunavskog 
regiona nije bilo promene otkupnih cena 
svinja. 

Na stočnoj pijaci u Pančevu je tokom 
treće nedelje septembra zabeležen rast 
cene tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma. Dominirao je iznos od 200 
din/kg. Otkupne cene svinja ostale su 
nepromenjene u klanicama južno-
banatskog regiona. 

Otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bile su niže u 
odnosu na prethodnu nedelju u klanicama 
niškog regiona. Za razliku od njih viša je 
bila otkupna cena krmača za klanje. Na 
stočnoj pijaci u Nišu su takođe bila 
jeftinija prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma. Viša je bila dominantna cena 

tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Kraljeva protekle je nedelje došlo do rasta 
dominantnih cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilogama i tovnih svinja 
težine od 80 do 120 kilgrama na stočnoj 
pijaci u ovom gradu. U klanicama raškog 
regiona zabeležen je pad otkupnih cena 
obe kategorije tovnih svinja u odnosu na 
prethodni period. 

U klanicama šumadijskog regiona 
viša je bila otkupna cena krmača za 
klanje i dominirao je iznos od 150 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Kragujevcu takođe je 
bila viša dominantna cena krmača za 
klanje. Za razliku od njih pala je cena obe 
kategorije tovnih svinja. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu izostala 
je prodaja svinja. U kanica sa područja 
braničevskog regiona nisu se menjale 
otkupne cene prasadi, tovnih svinja i 
krmača za klanje. 

Više cene jaradi, koza i ovnova na  
pijaci žive stoke u Kragujevcu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  11. - 17.09.2014.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 118,36 RSD 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3.1 3.2 ~ ~ ~ 3.15

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 3 2.8 3 ~ 3.1 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.2

Junad  preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 2 ~ 1.9 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.3 ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1.1 1.1 ~ 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.2 3.2 3 3.3 ~ 3.5 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.2 2.4 2.4 ~ 2.5 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.9 1.9

Jarad sve rase kg. 3.2 3 3.5 3 ~ 2.5 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 100 125

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 90 95

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1300 1400

Priplodne krave Melez grlo 800 800 700 900 ~ 950 830

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Dominantna cena-
Srbija

Kikinda

Novi Sad

Pančevo

Sombor

S.Mitrovica

Subotica

Niš

Pirot

Požarevac

Smederevo

Vranje

Zaječar

Je
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m
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CE
NT
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A
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A

Beograd 
Kalenić
Beograd 
Skadarlija

Čačak

Kragujevac

Kraljevo

Loznica

Zrenjanin
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

 U silosima na području Beograda 
protekle nedelje je zabeležen rast cene 
pšenice u rinfuzu.  

Maloprodajni objekti na području 
Kragujevca protekle nedelje su po nižim 
cenama prodavali sojinu sačmu, 
suncokretovu sačmu i lucerkino seno u 
odnosu na prethodni period.  

Na gazdinstvima u okolini Niša 
evidentiran je rast cena kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog i pšenice 
upakovanih u džakove najčešće od 50 
kilograma. Za razliku od njih jeftinije je 

bilo lucerkino seno u balama. U 
maloprodajnim objektima zabeležen je 
rast cena sojine sačme, zatim kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog, stočnog 
ječma i pšenice upakovanih u džakove 
najčešće od 50 kilograma. Maloprodajna 
cena suncokretove sačme bila je niža u 
odnosu na protekli period.  

Cene pšenice, kukuruza, stočnog 
ječma, stočnog brašna i lucerkonog sena u 
balama bile su na prošlonedeljnom nivou 
na pijaci u Smederevu. 

Ratari i stručnjaci se slažu - sa početkom berbe kukuruza ove godine ne treba žuriti. 
Klipovi naše najzastupljenije žitarice, koja je proletos sejana na oko 1,1 milion hektara, 
još su suviše vlažni zbog učestalih padavina, tako da bi sušenje tražilo veliki utrošak 
energije, a, takođe, značajno bi smanjilo i inače nisku otkupnu cenu kukuruza, koja se, 
ovih dana, kreće oko 14 din/kg. U Srbiji bi, inače, prema proceni dr Gorana Bekavca, sa 
NS Instituta za ratarstvo i povrtarstvo, prosečan rod kukuruza mogao da dostigne šest 
tona po hektaru, odnosno, da bude za 20% veći od prosečnog roda. Ratari, inače, 
smatraju da sa cenom koja je niža od 17 dinara za kilogram kukuruza zarade nema. 
(Novosti)  
........................................................................................................................... 
 
Iako Srbija poseduje velike potencijale u biomasi, i to preko 60% od ukupnih izvora 
obnovljive energije, ne koristi ih dovoljno. Da bi se takva slika promenila, neophodno je 
širiti svest o tome koje su prednosti korišćenja te vrste energije. Naše komšije Mađari, 
uveliko koriste obnovljive izvore eneregije, pogotovo u oblasti biomase. Naime, od 2008. 
u toj državi koriste se kotlovi na biomasu, a jedan ceo grad koristi isključivo prirodnu 
energiju za grejanje toplana. U Ministarstvu poljoprivrede, kažu da su kod nas 
napravljeni zakonski okviri koji će omogućiti korišćenje obnovljivih izvora, ali da izostaje 
realizacija. Resorno ministarstvo najavilo je nove projekte u toj oblasti. (RTV)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  15. do 19. septembra 2014. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Pad cene pšenice 
- Rast cene kukuruza 
- Dešavanja na svetskim berzama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
Kontinuitet malih prometa u trgovanju preko berze u septembru je nastavljen. To nije neuobičajeno za 

ovaj period godine. Ono što jeste neuobičajeno jeste da se kukuruz novog roda još ne pojavljuje na tržištu. 
Razlog svakako treba tražiti u vremenskim prilikama koje jednostavno ne dozvoljavaju kukuruzu da “otpusti” 
vlagu I bude spreman za žetvu. Promet od 565,48 tona robe u periodu 15.09.-19.09. je za 30,02% manji u 
odnosu na prethodnu nedelju. Finansijska vrednost prometa iznosila je 16.600.177,00 dinara, što je za 12,61% 
manje u odnosu na prethodni nedeljni period. 
 Kukuruz novog roda još nije predmet trgovanja, a prošlogodišnjeg kukuruza je sva manje u ponudi, što 
je osnovni razlog rasta cene ove robe od 2,41% u odnosu na cenu iz prethodne nedelje. U nedelji za nama cena 
kukuruza je iznosila 17,69 din/kg ( 16,08 bez PDV). Iskustvo prethodnih godina nam govori da su rani hibridi 
kukurza u početnoj fazi berbe po tržišnoj inerciji kotirali na cenovnom nivou kao I “stari” rod kukuruza. Procene o 
rekordnom prinosu kukuruza I očekivano niskoj ceni novog roda samo bi povećale tu cenovnu razliku od prvih 
ponuda kukuruza  ovogodišnjeg roda I cene koja će se ustaliti u peridou najvećeg pritiska ponude u punom jeku 

berbe . 
Cena pšenice se I ove nedelje kretala u očekivanim granicama, tj. u rasponu između 17,00 din/kg bez 

PDV I 18,00 din/kg, što je cenovni okvir iz kojeg pšenica nije izlazila od početka žetve, odnosno već više od dva 
meseca. Protekle nedelje prosečna cena trgovanja je iznosila 19,14 din/kg ( 17,40 bez PDV). To je za 3,23% 
niža cena u odnosu na prethodnu nedelju, ali o nekim tendencijama s obzirom na prethodnu konstataciju ne 
možemo govoriti. Naprotiv, srpsko tržište pšenice je prilično stabilno. 

Vremenske prilike otežavaju žetvu soje, tako da se na tržištu sve češće pojavljuje soja novog roda, ali 
sa povećanom vlagom. Ova roba koja je van standrada prodavala se po 40,00 din/kg bez PDV. Inače zakasneli 
tajming prodavaca koji su prodavali soju prošlogodišnjeg roda rezultirao je cenom od 45,32 din/kg ( 41,20 bez 
PDV), što je u odnosu na cenu soje roda 2013 od samo pre nedelju dana pad za čitavih 30%. 

Prvi put ove godine na berzanskom tržištu pojavila se semenska pšenica. Sorte “Pobeda” i “Simonida” 
prodavane su po ceni od 27,50 din/kg ( 25,00 bez PDV), dok je “Evropa” prometovana po 28,60 din/kg (26,00 
bez PDV-a). Sorta “NS 40S” na paritetu fco kupac je prodavana po ceni od 28,60 din/kg ( 26,00 bez PDV). 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 

Pad cene soje je i ove nedelje kompenzovao rasta cena kukuruza, tako da je PRODEX na kraju nedelje 
iznosio 204,23 indeksnih poena, što je za 0,14 indeksnih poena manja vrednost u odnosu na prošli petak.. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 225 17,60-17,93 225 17,60-17,93 +2,41% 

Pšenica, rod 2014. 25 19,14 25 19,14 -3,23% 

Soja, rod 2013. 145,48 45,32 145,48 45,32 -30,00% 

Soja, rod 2014., vl. 
14% 25 44,00 25 44,00 - 

Soja, rod 2014., 
primese. 2,5% 25 44,00 25 44,00 - 

Semenska pšenica 
„Pobeda“ 25 27,50 25 27,50 - 

Semenska pšenica 
„Simonida“ 50 27,50 50 27,50 - 

Semenska pšenica 
„evropa“ 25 28,60 25 28,60 - 

Semenska pšenica 
„NS 40S“ (fco-
kupac) 

20 28,60 20 28,60 - 

Sirovo sojino ulje 30 90,00 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  184,60 $/t 183,94 $/t 183,43 $/t 182,33 $/t 179,46 $/t 

Kukuruz  133,22 $/t 135,03 $/t 134,48 $/t 135,27 $/t 133,14 $/t 

Obilne zalihe pšenice i dalje vrše najveći uticaj na svetskom tržištu, dok se sa druge strane javljaju brige 
oko problema kvaliteta u nekim oblastima. Tempo žetve u severnim ravnicama se ubrzava i trenutno je na nivou 
od 74%, što i dalje predstavlja niži nivo u odnosu na petogodišnji prosek za 12%. Vrednost pšenice u Čikagu je 
pala na najniži nivo od jula 2010. godine, dok je od početka tekuće godine vrednost pšenice pala za 23%. 

Vrednosti kukuruza su od početka godine pale za 25%. USDA je povećao prognozu proizvodnje na 
rekordnih 365.7 miliona tona (353.7 miliona tona prošle godine). Do polovine nedelje žetva kukuruza u SAD-u je 
dostigla nivo od 4%, što je u liniji sa prošlom godinom, ali i u padu u odnosu na petogodišnji prosek koji iznosi 
9%.  

Cena novog decembarskog fjučersa na kukuruz je u poslednjih nedelju dana na čikaškoj berzi pala za 
0,83%, dok je pšenica sa takođe novim decembarskim fjučersom pojeftinila za 4,12 procentna poena. 
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Vrednosti soje su od početka godine zabeležile pad od 27%. USDA je povećao prognozu proizvodnje 
2014/15 za 2.6 mt, na nivo od rekordnih 106.5 miliona tona (89.5 miliona tona prošle godine).  

U poređenju sa prethodnom nedeljom novi novembarski fjučers na soju je pojeftinio za 1,02%, dok je 
oktobarski fjučers na sojinu sačmu pao za 2,95%. 

 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 159,45 EUR/t (futures dec 14) 116,87 EUR/t (futures nov 14) 

EURONEXT PARIZ 159,00 EUR/t (futures nov 14) 139,75 EUR/t (futures nov 14) 

 

U odnosu na prethotnu nedelju pšenica je u Parizu jeftinija za 3,05%, dok je kukuruz skuplji za 0,72%. Pšenica je u 

Budimpešti poskupela za 0,76%, dok je kukuruz skočio za 0,76%. 

 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, sep 14  362,01 $/t 363,55 $/t 360,98 $/t 360,32 $/t 356,94 $/t 

Sojina sačma, sep 14  338,50 $/t 338,80 $/t 336,40 $/t 438,30 $/t 328,80 $/t 


